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Introduction

Since the 1990s we have witnessed concentrated activities of major international do-

nors and organizations in the field of gender and development. Although women’s is-

sues have been broadly discussed since 1970s, when the first World Conference on

Women has been organized and the General Assembly of the United Nations adopted

the Convention on Elimination of All Forms of Discrimination against Women (CE-

DAW), the turning point for coordinated action in women’s empowerment is closely

associated with the Fourth World Conference on Women in Beijing in 1995, where the

new concept of “gender and development” emerged. It calls for removal of remaining

sources of inequality between men and women, introduces gender equality as a human

right, and contains the method of “gender mainstreaming” that requires the inclusion of

a gender dimension throughout institutions, policies, planning and decision-making.1

Increased interest in gender equality in the 1990s has contributed to the creation of

several databases and regular reporting on gender and the role of women in the world.2

As the United Nations Millennium Declaration was adopted in September 2000 by the

General Assembly, the world leaders have resolved “to promote gender equality and

the empowerment of women as effective ways to combat poverty, hunger and disease

and to stimulate development that is truly sustainable.”3 Within the Millennium Devel-

opment Goals (MDGs) the promotion of gender equality and women’s empowerment is

goal number three. This goal is unique because it underpins all the others goals, which,

as is widely recognized, cannot be reached without achieving goal number three. Do-

nor agencies and policy makers tend to agree that increased women’s access to edu-

cation, health, credit, formal legal rights and employment opportunities, in conjunction

with economic growth, will substantially improve the socio-economic role of women in

developing countries.

Women in the Middle East and North Africa (MENA)4 region constitute about half of the

307 million population.5 Arab women have made considerable gains in the past dec-

1

Morrison, Christian and Johannes Juetting. The Impact of Social Institutions on the Economic
Role of Women in Developing Countries. May 2004. Working Paper No. 234, OECD. p. 11.

2
UNDP Human Development Reports, GDI and GEM, UN’S World’s Women, World Bank’s

GenderStats.
3

United Nations General Assembly. Resolution 2 sesion 55. United Nations Millenium
Declaration. 8. September 2000, p. 5.

4
MENA: Algeria, Bahrain, Djibouti, the Arab Republic of Egypt, the Islamic Republic of Iran,

Iraq, Jordan, Kuwait, Lebanon, Libya, Morocco, Oman, the Palestinian Territories, Qatar,

ENVIRONMENT FOR FEMALE EMPLOYMENT IN OMAN INTRODUCTION

8

ade, particularly in the areas of health and education. However the improved access to

education has not translated into equal access to economic participation. In 2001, the

participation of women in global economy was estimated at 55.2 per cent. Participation

of women in the East Asia and Pacific stands at 70 per cent, while the participation rate

of Arab women in the national economies of Arab states is mere 29 percent.6

Within the MENA region the high-income GCC countries stand out as the area with

overall lowest economic activity rate of female in the labor force.7 While the statistics

often mention that the rate has increased dramatically over the two decades between

1980 and 2000: almost doubled in Bahrain, Kuwait, Qatar and Saudi Arabia, and al-

most tripled in Oman and United Arab Emirates,8 very large proportions of the female

labor force are expatriate women. The data available from year 2002 assessed that

expatriate women constitute 79.2% of the female labor force in Oman, 71.6% in Qatar

and 71.5% in Kuwait.9 Therefore the participation of female nationals is much lower

than the statistics – where the division between expatriate women and nationals in la-

bor force is not drawn - would indicate.

Research overview:

The literature about employment of women in the MENA region has been growing

steadily over the past years, which reflects the importance international organizations,

national government and researchers attribute to the topic.

On the international organizations level (WB, UN-ESCWA, UN-POGAR, IMF) the fe-

male employment in MENA is discussed within two broad topics: Human resource de-

velopment and economy, growth and labor markets. Data is usually extracted from

their databases and compared across the region and world, to determine the issues

specific to Middle East. In the last decade, since about 2000, reports and books con-

centrating on various aspects of female employment in the MENA region – women in

public sphere, gender and employment, female entrepreneurship, country specific or

sector specific case studies – have been published, both by the international organiza-

tions or individual researchers. A growing number of studies are discussing the metho-

dology in assessing women’s participation in the economy (both formal and informal)

and designing conceptual frameworks or tools and kits aimed at encompassing the full

Saudi Arabia, the Syrian Arab Republic, Tunisia, the United Arab Emirates, and the Republic
of Yemen.

5
ESCWA. Where do Arab Women stand in the development process? Gender-based statistical

analysis. Economic and Social Comission for Western Asia, 2004. p. 9.
6

Ibid, p. 21.
7

Bahrain 21%, Kuwait 23%, Oman 17%, Qatar 16%, Saudi Arabia 18%, UAE 13% in the year
2000. Ibid. p. 20.

8
ESCWA. Women and Men in the Arab Countries: Employment. Economic and Social Comis-

sion for Western Asia, 2002, p. 6.
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range of women’s engagement, which cannot be fully understood through the regular

labor market indicators and statistics.10

The whole topic of female employment in MENA (participation in formal and informal

economy, vocational training, environment for female employment and entrepreneur-

ship, obstacles and challenges in promotions, wage gap, segregation of occupations,

unemployment etc.) suffers from lack of gender disaggregated data. While the situation

has certainly improved and many countries are incorporating gender dimension in their

statistics11, the publicly available data remains scarce. Additionally in the case of

Oman, the situation is further exacerbated as there appears to be complete ban on one

type of indicator in national reports: unemployment.

Country specific research about Omani women in labor market, their participation in the

workforce and their employment status is a matter of the last decade, which corres-

ponds to increased interest in the topic of women’s economic activity and its potential

worldwide. The published research is limited to a handful of studies. Some of them: Al-

Lamky, Asya (2007), Al-Lamki, Salma (1999) deal with women in leadership and ma-

nagerial positions. While they are not explicitly connected with the environment for fe-

male employment they point out many obstacles that women are facing in public life

due to societal conditions and traditions, which picture women foremostly as wives and

mothers. Three studies – all of them about female entrepreneurs in Oman – have been

published: Dechant, Kathleen and Al-Lamki, Asya (2005), Al-Riyami, Rahma (2001)

and McElwee, Gerard (2003). All concentrate on established female entrepreneurs and

their individual choices to become entrepreneurs. From various angles they discuss

and analyze the reasons why women choose to set up businesses, what the biggest

obstacles and challenges were in doing so, and what the expected rewards of that ac-

tion would be and if they were fulfilled. Cultural conditions, state bureaucracy, problems

in financing, lack of networks and role models are mentioned on the negative side,

while husband or family support, broadened horizons by education and female entre-

preneur friends are mentioned on the positive side. The focus of these studies lies with

female entrepreneurs as individuals and as a group and their distinctive features as

opposed to their male counterparts.

Data sources

Primary sources are without exception Omani documents, about 90% of which are in

Arabic. They include:

 Government long-term and medium term development plans and vision

9

UNDP. The Arab Human Development Report 2005: Towards the Rise of Women in the Arab
World. United Nations Development Programme, Regional Bureau for Arab States: 2006, p.
121.

10
For example toolkits of IFC (International Finance Corporation).

11
ESCWA in cooperation with many international partners has launched the Development of
National Gender Statistics Programmes in the Arab Countries (GSP). Information available
at http://www.escwa.un.org/gsp/index.html.
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 Laws of state and executive provisions (from 1971 to 2009, Sultan’s decrees

and where available also ministerial decisions)

 Government reports, publications, and bulletins

 News articles.

Secondary sources:

International reports and briefs, conference proceedings, academic and circular

publications, reports and documents from international organizations.

Methodology

Presented research is a cross-sectional descriptive study of the Omani legal framework

and public policy. Analysis of these is conducted with the environment for female em-

ployment as a central focus. The study uses qualitative research methods, primarily

contents and gender analysis. In many chapters a chronological descriptive method is

used to emphasize the developments overtime.

Objectives: The study aims to assess the environment in Oman as created by gov-

ernment through its policy, programs and laws and tries to pinpoint the gaps, impedi-

ments and obstacles that effect employment of female nationals in its current form. In

conclusion it presents suggested policy measures and ammendments, to improve the

situation.

The study is structured in two sections, one discusses long-term and medium term de-

velopment policy and implemented programs, the second one concentrates on laws,

executive provisions and law enforcement processes.

Constituent research questions:

 Introductory: What is the current structure of labor force in Oman? How

are female nationals represented and in which sectors?

 Public policy: What is government doing to improve the participation of

women in labor force and their status in society? According to what promul-

gated policy? Which government institutions participate and what do the

realized programs concentrate on? Do they reflect the policy plan? Are they

effective and to what degree?

 Legal framework: What is the current structure of legal framework concern-

ing women at work? Who creates the law, and how is this done? Is the text

of law gender blind/ differentiated/ discriminatory? In which instances? Why


[…]


responsibility of women on physical care for family members and neglects the produc-

tive capabilities that they have. This concept, where women are treated as "depen-

dents" is illustrated by Social Welfare Law. The law codifies a framework of social as-

sistance to individuals in need, and specifies eight categories of people whom are eli-

gible for welfare: orphans, disabled, retirees, families of imprisoned people, widows,

unmarried daughters, divorced women, and abandoned women. The gender dispropor-

tion in this framework is immense – men are not eligible for state assistance, unless

they are orphans, retirees or disabled; while all abandoned women and those out of

wedlock are included automatically, based on their gender. This is a clear indication

that the government does not expect women to be able to provide for themselves. By

the text of the law, a woman is considered to be either part of a family, dependent upon

her husband, or else stands out as an individual in need of governmental help through

the social welfare programme. The government places great emphasis on family as a

basic unit of society and includes this stipulation in the Basic Law of State. This provi-

sion would not need to have negative implications on women's status, provided that the

family was created on equitable basis. Regrettably this is not the case in Oman and the

subordinate position of women in the family is further mirrored at a societal level

through discriminating provisions such as the passport and nationality laws. The cur-

rent legal framework and environment suggests that women are not independent in

their actions and choices and that they remain under strong influence of their guardians

or husbands.
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Without a doubt, the position of women in Oman has improved dramatically during the

reign of Sultan Qaboos, and is extremely good in comparison with other GCC coun-

tries. If we look at some gender indicators regarding political participation (chapter

four), the progress that women in Oman have achieved in last fourty years is immense:

women are able to run for election to the lower chamber of Council of Oman and re-

ceive their voting right at the same age as men. Although female candidates did not

win any seats in the last general elections, they have won two seats in each of the pre-

vious two elections. Women also constitute 20% of the upper chamber of the Council of

Oman, which is appointed by the Sultan from a pool of distinguished individuals. Fur-

thermore, Oman has four female ministers, few female ambassadors and women regu-

larly serve in the law enforcement institutions, such as the police force and public pros-

ecution office, However it is important to remember that at present, there are no female

judges in Oman. Considering the extremely positive developments in political rights,

women's achievements in education, and the opening of the public sphere; it is sad to

note, that the governmental policy and legal framework are not more supportive of the

potential, women can bring to labor market.

On a policy level introducing a few crucial changes is essential: the government needs

to give appropriate attention to the time management needs of employees with children

– childcare should be made accessible and affordable. Although tertiary education pro-

vides many options for all candidates, vocational training is heavily concentrated on

men. Women can join tailoring programmes, but other options on offer (electrician, car

repair, carpentry etc.), do not appear to be attractive to female applicants, and it would

be advisable to include professions such as secretarial or receptionist work. It would

also be helpful if government introduced part time, work from home and job sharing

alternatives in the civil service and encouraged the private sector to follow the suit. The

continuation of the Omanization drive should have positive effect on Omani female

employment, provided that the private sector is able to withstand the pressure it places

upon it. Changes should also be introduced in the administration of the MOM, making

their work more transparent, timely and effective, and enabling the provision of vital

statistics about labor market, such as unemployment rates. Transparency remains an

issue with other governmental programmes as well – both SANAD and Sharakah are

established on a sound basis and have a clear vision and goals, but a lack of data

about their operations undermines the role that they are playing in helping prospective

entrepreneurs establish their business.

Any changes in the text of laws in a country usually prove to be a time consuming and

painstaking process. This is not necessarily the case in Oman, as changes in the laws

are often made quickly and in response to certain situations. This can be done due to

the set up of the legislature in Oman. Even though Oman has the bicameral Council of

Oman, which in foreign publications is usually labeled as a legislature, its legislative

powers are severely limited or almost non-existent. Primary legislative power is re-

tained by the Sultan, who rules his country through Sultan's Decrees. Secondary legis-

lative power is delegated to high governmental officials who are appointed by the Sul-
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tan – mostly ministers – and who enact Ministerial Decisions, which usually further ela-

borate and specify laws promulgated by the Sultan in the area or field under their au-

thority. The legislative process in Oman does not include any debates or referendum,

and changes in discriminating legislation can happen quickly, if the issue is perceived

to be urgent by the ruler. The challenge in changing the text of law lies in its depen-

dence on shariah and the aim of the ruler to preserve tradition. It could be said that

minor adjustments are possible and have been introduced in the legislation already – a

woman can appeal to a judge, if she does not agree with a marriage arranged by guar-

dian. Similarly, changes in the passport laws could be introduced, without offending

traditional segments of society. Changing the legal set up of family or nationality laws

would prove much more difficult, as both of them support a long standing patriarchal

structure in Omani society. It is not expected, that there would be any pressure exerted

on the ruler from segments of society demanding a change. Civil society in Oman is

developing very slowly and groups and associations are subject to severely limiting

Civil Society Laws and strict supervision by the MOSD. Besides individual petitions to

the ruler, the people of Oman have no means by which to participate in the legislative

process, a situation that will remain until the Council of Oman is awarded proper legis-

lative powers.

In conclusion, it is safe to say, that the government of Oman, through its public policy

and legal framework, enables women to join workforce but does not actively encourage

their participation. Women may join the labor force if they wish: they are able to receive

their identity card, prerequisite for formal employment, at the same age and under the

same conditions as men; they can persue an occupation of their choice without limits

imposed on them by law; employment related laws do not discriminate against them,

although sometimes differential treatment is applied. Women, however, still have to

navigate through the guardianship system or negotiate with their husbands, as their

employment would have an effect on the family. This conceptual clash, where women

are not entirely responsible for their choices and actions, and are financially dependent

upon their fathers, husbands or the state, is intertwined throughout public policy and is

clearly not conducive to an increase in female employment. Ultimately, the driving force

for female employment is a woman's own motivation, ambition and will. The govern-

ment has an opportunity to reap the potential reward of increasing women’s particiap-

tion, but a more active approach is needed and concentrated policy decisions need to

be made.
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Appendix
