Posudek školitele
na doktorskou disertační práci PhDr. Evy Spring
„Environment for Female Employment in Oman: Public Policy and Legal Framework“
(Prostředí pro zaměstnanost žen v Ománu: veřejná politika a zákonný rámec)

PhDr. Eva Spring, rozená Koňasová, narozena 29. června 1980, je absolventkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde v letech 1999–2005 vystudovala obory arabistika-dějiny a kultura islámských zemí. Dne 15. září 2005 vykonala státní rigorózní zkoušku a získala titul PhDr. na oboru Dějiny a kultura islámských zemí.

Po úspěšném složení přijímacích zkoušek byla přijata od 1. října 2005 na prezenční doktorské studium oboru Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky v rámci studijního programu Historické vědy. Vypracovala individuální studijní plán, v němž byly stanoveny termíny a formy atestací. Dr. E. Spring byla výbornou doktorandkou, jež řádně a včas plnila své studijní povinnosti. V souladu s individuálním plánem postupně složila atestace z anglického jazyka (31. května 2006), filozofie (24. listopadu 2006), dějin mezinárodních vztahů (22. února 2007) a dějin Blízkého východu (6. září 2007). Dne 18. června 2008 vykonala státní doktorskou zkoušku, při níž předložila teze a podstatnou část doktorské disertační práce, jakož i seznam své publikační činnosti.

V rámci doktorského studia se PhDr. Eva Spring systematicky věnovala výzkumné činnosti. V letech 2001–2002 absolvovala dlouhodobou stáž v Egyptě na Káhirské univerzitě. V lednu-únoru 2006 absolvovala kurs na univerzitě v Saná v Jemenu a v letech 2007–2008 podnikla terénní výzkum během svého dlouhodobého pobytu v Ománu. V rámci praktické pedagogické činnosti v letech 2005–2006 působila jako arabista v Centru blízkovýchodních studií na Západočeské univerzitě v Plzni.

PhDr. Eva Koňasová si pro svou doktorskou disertační práci, nazvanou „*Environment for Female Employment in Oman: Public Policy and Legal Framework*“ (*Prostředí pro zaměstnanost žen v Ománu: veřejná politika a zákonný rámec*), zvolila významné téma z problematiky právního a ekonomického rámce zaměstnání a podnikání žen v Ománu. Tato muslimská země, v níž je oficiálním náboženstvím umírněný cháridžovský islám, je známa vysokým zapojením žen v podnikatelské oblasti. Téma je tudíž významné i v oblasti *gender studies*. Autorka vybudovala bohatou heuristickou základnu, k jejímuž studiu mohla využít svých rozsáhlých znalostí i pobytu v zemi, jejíž problematikou se zabývala.

Závěrem lze konstatovat, že PhDr. Eva Spring ve své doktorské disertační práci prokázala schopnost samostatné vědecké práce, zvládla techniku, metody i metodologii práce na zadané problematice. Tematika, která je předmětem doktorské disertační práce, nebyla doposud v české historiografii zpracována. Předložená práce obsahuje nové vědecké poznatky, jichž je možno využít pro další rozvoj vědy při zkoumání ekonomiky a hospodářských dějin arabského světa. Autorka ovládá vědecké metody, má hluboké teoretické znalosti, přináší nové poznatky a splňuje tak náležitosti pro udělení vědecké hodnosti. Z těchto důvodů *doporučuji* doktorskou disertační práci PhDr. Evy Spring k obhajobě před oborovou komisí.

V Praze, dne 9. prosince 2010

Prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.
školitel